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RESUMEN 

Se recurrió a la base de datos del Departamento de Control de Mastitis del 

Complejo Agropecuario Industrial de Tizayuca, Hgo .• y se evaluó la información 

obtenida de 30 establos del periodo de septiembre de 1995 a agosto de 1996 donde 

se obtuvieron los resultados de la prueba de California y de la evaluación del 

programa de control de mastitis (manejo general de order"ta) los cuales se 

evaluaron cada mes y que comprenden: a) medio ambiente, b) funcionalidad, 

limpieza y mantenimiento del equipo de orde"ª· e) manejo durante la ordena, d) uso 

adecuado y oportuno de tratamientos de casos clínicos, e) secado terapéutico y f) 

eliminación de vacas con mastitis crónica. Concluyendo que el porcentaje de 

mastitis subclinica y clinica está influenciado por la eficiencia con la que se lleva el 

programa de control de mastitis. en especial el buen manejo durante la ordena. 

Además se analizaron los resultados de laboratorio de bacteriologia donde 

los principales géneros involucrados fueron por orden de importancia: 

Staphylococcus sp. 38.84%, Streptococcus sp. 37.59%, Corynebaterlum sp. 14.53%, 

E. coli 5.51%. Bacillus sp. 2.5%. Proteus sp. 0.25º/o y Nocardia sp. 0.75°/o. 

Los g6neros involucrados en mastitis subclinica fueron: Staphylococcus sp. 

31.32%, Streptococcus sp. 16.54%, Corynebacterium sp.13.28%, E. coll 1.50%, 

Bacillus sp. 2.0%. Proteus sp. 0.0%. Nocardia sp. 0.0% y los involucrados en 

mastitis clinica fueron: Staphylococcus ap. 7.51°/o, Streptococcus sp. 21.05º/o, 

Corynabacterium sp.1.25%, E. coll 4.0%, Bacltlus sp. 0.50%, Proteus sp. 0.25% y 

Nocardia sp. O. 75%. 

Adem•• se retaron a pruebas de sensibilidad a los quimioterap8uticos 

indicándonos los siguientes porcentajes de sensibilidad para la Cefalotina 45.So/o, 

Gentamicina 36.59º/o. Penicilina 28.57%, Ampicilina 30.07°/o, Dicloxacilina 

26.31%,Cloxacilina 25.59%, Tetraciclina 27.31%, Sulfas + Trimetoprim 20.3°/o, 

Amoxicilina + Acido Clavulé'lmico 20.3%, Neomicina 15.53°/o, Lincomicina 13.53ºA>, 

Pirlimicina 10.52º1ó y Ceftiofur 14.28°/ó. 



Se estimaron las pérdidas de producción de leche a ctausa de mastitis 

subcUnica, clínica y cuartos ciegos calculados en litros correspondiendo a 

Septiembre de 1995: 97,544.21 litros, Octubre: 95,885.94 litros, Noviembre: 

89,436.16 litros, Diciembre: 94,092.87 litros, Enero de 1996: 88,504.14 litros, 

Febrero: 94,053.35 litros, Marzo: 90,389.09 litros, Abril: 91,770.05 litros, Mayo: 

86,850.97 litros. Junio: 85.162.22 litros, Julio: 80,841.40 litros y Agosto: 85,849.65 

litros dando como total 1,080,380 IJtros. 
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1 N T R o o u e e 1 o N. 

La leche constituye el alimento universal más perfecto. proporciona los 

nutrientes básicos de manera balanceada (10). La extracción de grandes cantidades 

de leche de atta calidad con daño mínimo para las ubres es la tarea más importante 

para los productores (15). 

México es un pais con grandes déficits en la producción de alimentos uno de 

los cuales es la leche (7). La ganadería nacional no ha sido capaz de crear la 

infraestructura necesaria para satisfacer la demanda de leche y sus derivados que la 

creciente población requiere, por lo que se ha tenido que recurrir al extranjero para 

importar cada vez mayores cantidades de estos productos. observándose que es 

mucho mayor la tasa de importación que la de producción (3.10). 

Mediante la procreación selectiva, el hombre ha producido ganado productor de 

leche que tiene gl•ndulas mamarias con un potencial de secreción láctea muy alta por 

arriba de los requerimientos del recién nacido, debido a su tamafto, posición y ajuste 

anatómico para ta r6pida extracción de grandes cantidades de leche, sin embargo las 

ubres de las vacas lecheras son especialmente propensas a la lesión y a la infección. 

La inflamación resultante .. le denomina mastitia(7). 

Existen dos tipos de mastitis: la mastitis clínica de tipo visible. •• caracteriza 

por formaciones grumosas y co•gulos; el cuarto infectado se siente caliente. 

inflamado y sensible al tacto. La mastitis de tipo subclinica no es fllcilmente visible ni 

se puede detectar sin ayuda de pruebas especiales. casi todos los cuartos afectados 

se ven normales y la leche tiene la ap¡1riencia normal. siendo ésta la forma m•• 

importante de mastitis por que es de 15~ veces mlls común que la clinica. es ca... 
larga duración, dificil de detectar. disminuye la producción 1•ctea e influye 

negativamente en la calidad de la leche (11). 
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La mastitis es una do las enfermedades más diseminadas y costosas contra la 

que tienen que luchar los ganaderos. Las pérdidas económicas anuales por muerte de 

vacas valiosas. por la disminución de la producción de leche. el dinero empicado en el 

tratamiento de casos clínicos y por la mala calidad de la leche son enormes (10,15). En 

la vaca lechera la mastitls es una enfermedad compleja, en Ja cual las infecciones 

bacterianas, el trauma y las prácticas de manejo desempeñan papeles importantes; la 

experiencia en los intentos para controlar la mastitis indican que su frecuencia entre 

las vacas y la intensidad do los ataques clínicos pueden disminuir por medio de un 

buen manejo (9). Como la mastitis no se puede erradicar, es necesario adoptar un 

programa de control, ya que Ja prevención es clave en los programas de control; estos 

deben poner especial interés on aquellos factores que reduzcan et indice de nuevas 

infecciones, una combinación de medidas preventivas y el uso terapéutico de 

antibiótico disminuirán marcadamente Ja incidencia de ese mal (4.5). 

Los programas actuales de control de mastitis tienen por objeto Ja limitación de 

la frecuencia de la mastitis; para ser eficaz todo programa de control de mastitis debe 

concretarse en lo siguiente (11,12,14). 

1.- Proveer a las vacas un ambiente limpio y libre de tensiones. 

2.- Usar sistemas de ordeño adecuados que cumplan con las normas de 

funcionamiento, buen uso y adecuada limpieza. 

3.- Ef manejo de ordeña debe realizarse en forma dinámica y eficiente. 

4.- Tratar oportunamente los casos, clínicos, realizando todo tratamiento en 

condicione. de óptima higiene, en dosis y tiempos adecuados, así como conocer el 

tipo de pobl•ción bacteriana y su sensibilidad a antibióticos. 

S.- Aplicar ler•pi• al secado a todos los cuartos al final del último ordeño de la 

t.ct8ncia siendo éste el tiempo preferido para tratar infecciones subclinicas. 
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6.- Eliminar las vacas con infección crónica: su presencia en el hato es 

contraproducente. 

7.- Realizar una prueba de diagnóstico con la finalidad de proporcionar evidencia 

sobre la salud de la ubre de las vacas en producción del hato (1,6,11,12,14). 

Sin embargo la base del programa de control de mastitis es el diagnóstico de 

ésta. I• naturaleza de la reacción es fundamentalmente las células som61icas. ya que 

el estado de infección de la ubre es directamente proporcional al aumento del conteo 

de células somáticas (leucocitos) (1,2,6,8,9,12,13). 

Por todo lo anterior consideramos que es de suma importancia evaluar el 

programa de control de maslitis. ya que esto orientará a tomar decisiones preci-• 

para obtener un mayor éxito. 
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OBJETIVOS 

1 ... Verificar la eficiencia del programa do control de mastitis; evaluando fa incidencia 

y prevalencia de mastitis subclinica a través del diagnóstico periódico de la prueba de 

California (CMT). 

2.- Identificación de los microorganismos involucrados en la mastitis subclinlca y 

clinica. 

3.- Estimar las pérdidas económicas causadas por mastitis subclinica, cUnica y 

cuartos ciegos. 
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MATERIAL Y METODO 

Se analizaron los datos obtenidos de la prueba de California (C.M.T.), realizada 

periódicamente a 30 hatos de Complejo Agropecuario o Industrial de Tizayuca. 

Hidalgo, (anexo A). 

Se evaluó la Información obtenida periódicamente sobre el manejo de ordena 

(anexo B). 

Se revisaron los resultados del laboratorio de bacteriologia, para verificar que 

microorganismos son los m6s frecuente• y su...aensibilidad a los quimioterapeúticos 

(a,..xo C). 

Se estimaron las pérdidas económicas (en litros) ocasionadas por M. Subclinica, 

Cllnlca y Cuanos Ciegos (anexo A). 

PERDIDAS ESTIMADAS POR MASTITIS SUBCLINICA, CLINICA Y CUARTOS CIEGOS 

MASTfTIS CUNtCA 

MA YOfll A 1.000.00 MAS LA · 

P•H::SENCIA DE sro NOS 71% 1 

----·-------==--=~-~~~te~:--~~~~-- .. --· -- --100~------i e --CUARTO_C_1EGO _____ ______.._ _____ _ 
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SE REVISARON LOS RESULTADOS DE El LABORATORIO DE BACTE
RIOLOGIA PARA CONOCER OUE MICROORGANISMOS SON LOS MAS 

FRECUENTES Y SU SENSIBILIDAD A LOS QUIMIOTERAPEUTICOS. 

A) GENEROS INVOLUCRADOS EN LA PRESENCIA DE MASTITIS CLINICA 
Y MASTITIS SUBCLINICA 

GOlfllD NWfllEJ DE CASOS 

" 'alflU'f " lllrt~n~rw· 
C JN • " 

S-Yl.llCDCQJS SI'. 155 111.IMZ 125 11.JZ'l • 1.511. 

Sl'llEP11Ja1Cll15 SI'. 151 17.597. "' lé.541. 94 21.ISl 

IDl-TIJlli.SP. 5li 14.517. SJ B.211'1. 5 1 .2SI. 

ESOIOllDUA all.I 22 5.511. ¡, 1.51. 16 4.•11. 

llllCllLUS SP. I• 2.S:I. 8 2.9;( 2 •.51. 

PETtllS SP. 1 •.257. - - 1 e.251. 

lllCMlllA 5P. J •.151. - - J •• 151. 

TOTAL 399 '9'9.9-JX 2"B &4.&&x , .. , 3:5.33X 
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B) FRECUENCIA DE SENSIBILIDAD A DIFERENTES QUIMIOTERAPEU

TICOS DE LOS SIGUIENTES GENEROS (in vitro). 

~r··l~- 1 ~J·r::r e~¡ s: 1 e l ~: ~:rr.:at ·~r!:U;'.• •:fi~~.~· ""1'!2b~·- "!icm.i:.'" ,~mo. 

lir.i''Uk'' n~rm1· r~' m1· r~1 mi· nF1""1· 1ríl' m1· n'P lll''l .. '"'mY º"'"m~~ ... u- •• 1 k.• r. !I k.; r. . k.• r. . L; r. . m.,;1 r. . k.Y. ~ . k.; &1.1 •. 
CEFALOTlllA ! '111 óJ.:r1.I so \Jll.óZI 2ó J44_ez) 1 [u.'. ! -

[svizl n ' ' óe.>1.1 15 
' 1 

GEllTMIClllA 82 ~8.bZ ¡ l5 ~ t.e. tz ! 1 

PElllCILlllA i 24 ! 15.4Zi Sl 
; 1 l1 !ar1.! 1 - ¡ ! 15. rJ.¡ - -

-ICILlllA ¡ lll /i<.sz[ .. ¡25. v.I ,., l&2.1z 2 luz 1 -
1 ó9 

: 1 i ' 1 ' ' ¡ DICLllXACILIM :44.SZI 2l 1s.v.f n 122.4z¡ - i -
: 1 1 ) : ' [ CLllXACILIM ¡,¡, 142.sz1 24 : lb.ez¡ 12 12'9.T/.1 - 1 -

fse.'l"zl 1• ib.bt'. ¡ 18 
1 

¡4.SZ TETRACICLIM 19 11.1z¡ 1 1 

SlJLFAS•TAI•. ó1 141.v.I - 1 - 1 - - 1 1l 59. TZ¡ 1 

m0nm1:,m~!- 29 l rn.ez 29 / rn.&Zj 21 ¡}f, v.i l l n.szi 1 

•E311CIM lll 24.SZ¡ 9 is.Y. l 1• /24.1zJ 1 / .. sz J 1 

i 2ó 14.óZ 
1 

PIRLl•IClllA 1ó.TI. 7 9 Jl.!t/. - - 1 

Ll.:llllClllA 2ó f1ó.71. 11 ¡ 11.17. 11 18.9"/. - - -
CEFTIDFUlll 1 22 14.2Z 2ó 111.Y. ¡, 1•.37. 2 9.IZ 1 
,,_UID DE 

2l.95115.9"1. llCMSlllLJHD • 51.• ]2.!t/. 19.22 l1.4Z 2.94 Jl.2Z t.5l 

.. -- -- ---~~·~ --------~----

1 1, 1 1 
1 

1 ! - 1 - - - 45.llóZ 
; i ¡ : 
110.8Z¡ - - - - ló.61. 

1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 29.571. 

i - - - i - 1 - 1 Jl.ITZ 

' 
1 ¡ 2ó.l1Z i - ' - 1 - - -

1 
! 1 1 25.SóZ 1 1 - ¡ - l - - 1 -

1 1 i ¡11.•1.1 - - - - 27.llZ 

¡1 ... zl - 1 - 1 - 1 - 21.JIZ 

111 ... 1.i - - - - 21.JIZ 

/ 11.1zj - - - - 15.SY. 

11.IZ - - - - tt.52Z 

- - - - - ll.537. 

,._.., - - - - 14.29Z 
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PEF\OIOAS ECONOMICAS OCASIONADAS POr.:t M SUBCLINICA. CLINICA V CVA~TOS CIECiOS 

1 

.:e IM.:...!.":'""1T1::. ~uec~•N1C,..:.. "-t.:..;'-.T. -1_· e:_.• .. ;::-:.. e_-•- -- ,;·f-;; ~ ... ~:...;' .. 
1:~;.L:~·~~~ .. f ~. !"' ~ .... ::~ :: r::-< :,¡:,,.:.... -·"'--

•E'-< 1...:-:-::.c-..:. ~ .. 
•.6Z &?'02.Z'e~ 3 ??- 1 70000 1.002.Z9 

2 B.75 1 554.0Si 1.17 2 101 17· 3 656 03 

3 1.62 04.60! 0.3i i% 8'S 291.39 .. 7.06 729.13! 0.7.0 109.01 1,53 1 4E4.11 2303.~ 

6 2.68 394.31\ 2.25 ~ 312 2:? 3 706.!;4 
6 10 ... 6 1 U&3.'35: 0.~5 5~.15 1.76 2 32'5,99 4 764 &9 

7 0.57 1.244.75 2.97 4 535.14 5792~ 

e .&.32 ano 54· .... , .. 3 349.62 3 730.26 .. 2.00 179.10· 0.19 179 10 368.20· 
10 10.6!> 041.11' º"'° 9fl RO 2,73 , 0457(J 2 7BS.G9 ,, 7.&G ~~·.~¡ 1,24 7S.0.'39, 1 .343.3;0· 

12 1.29 1.65 1 215.99 1 342.99 
13 2.20 179.oa¡ 2.4G 1 7i, .a3 1 890.91 ... 4,10 105-. 70, 2.46 737.70 343,40 

1& 1.10 241 .Q<J 0.08 127 2(:; 2.E>O !>.02'1 4& "990&0 
16 9.92 2.115.SO· 1 .77 2 514.92 2.26 .. 267.74 8 B9S3 24' 

17 a 42 400 40 2 05 1 .so2 ez ::! 009.38 

18 1.40 151 .17 1.40 , r;..i3 ~u 1 ?94 7S 

10 4.59 460.03 0.5~ 04793 1 .107.96 

20 2.85 489.64· 1.81 2 44fl.19 2 937.83 

21 9.27 2.241 .4S 0.16 2€-8 55 1.~7 3 043.55 5.553.SS 

22 12.Bl 2.19&,97• 3."2 4=1 ,, t; &16.08 

23 6.60 919.15 3.50 4515CIO 5 $.34 16 

2• 11.01 2 787.27 1.51 3 245 ol":: 6 032.72 

25 672 1.250.00' 008 14205 1.01 2 27~ 73 3 064 78 

26 13.BO 988~- 4.3B 2 4'30 ~[J 3 .&86,63 

27 3.49 f;,1f:..7f;, 0.48 &a2.31 , 208.06 
2B 7.10 794 07 0.31 222.22 1.70 1 62<J.63 264!..92 
29 5.63 807.00· 1.29 2 S8064 3.450 59 

30 .&.53 3'9.14 0.23 , 454.74 0.22 161.64 1 965.52 
TOTAL. 2!'.260.93 ¡ 6.633.68 6?.749.70 97.644.21 

SEPTIEMBRE 1995 
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PERDIDAS ECONOMICA.S OCASIONADAS POR M. SUBCUNICA. CUNICA V CUARTOS OECOS 
r:c ._.r...'5TtTI":;. 3,IJE!CVNIC,."\, 1 -..fA<;::-rfTt'.:. CLll'O'ICA CUAR,.OS CIEGOS PERDIDA~ .. jF'C:RC-1DAS 1 .. j Pt.MD10A.S PER.OtO.A.'$. TOTALES 

1 C:~• LITf"O~ '.=1'• L.JTP.~:" 1 CN urnos. , 682 
::~i 

328 1.1575.7'61 1.907.881 
2 2.25 0.10 127.4-4 1.48 2.548 83 a.012_72 
3 8.18 278.261 0.29 193.24 471_50· 
4 B.1S 7480<J 054 40353 1 83 1.81•.13 2.783751 
6 3.42 687.96

1 
2.07 3..206.aG •.772.74 

6 12.56 1.918.0AI 024 21789 2.17 2.eo&.70 4.7 ..... "3, 
7 11.82 1.ee4.M/ 0.41 ....... 60 2.48 3.734.44 s.eee.1e 
B 0.80 154380 1.40 91350 3.20 2.784.00 •.a.1 .ao .. 2.91 27907 0.18 186.05 &66.12

1 

10 9.15 ....... 34 0.151 27•.39 2.15-& 1.1585.37 2.5CJIS.101 
11 7.1• 469.64 1.12 736.91 1.106.25 
12 4 3SI .. 10.8' 1.53 1.190841 1.a::n.68! 
13 2.96 249.46 2.17 1.569.06 1.BOB.611 
14 11.84 S23.2B 1.29 29095 2.16 640.55 1.260.78 
15 2.86 824.88 2.45 6,150.321 6.775.00f 
16 25.09 4.45015/ 0.55 69485 2.94 •.941.13 10.~.13 

17 6.80 
431 681 0.22 98.08 3.51 2.105.26 2.835.521 

18 1.29 1QU.OO 1.57 2.027.141 2.226.17 
19 8.06 1.087.11 082 838.82 1.925 931 
20 5.97 

2.~::i 
014 14222 2 41 

~=:~1 
4.09560! 

21 11.60 036 672.30 1.06 6.6161.Ql6! 

= 11.36 1.437.27¡ o 14 102.70 3 41 
1 5.221-79; S.681.821 

23 379 334.09, 0.13 119 32 1.14 1.431.82 1.885.23! 
24 7.13 1.907891 1.13 14803 1.13 2.368 '2 •.32 •. 341 
25 2.92 

641 831 0.08 12601 1.06 2.18•.25¡ 2.96.2.09¡ 
26 9.33 554.89 4.58 2.334.51 2.889.401 
Z7 Z07 330.31 0.65 971.50 1.3(>1.811 
2B 752 732.'5¡ 1.47 1.367.116 2.100.10 
29 13.11 2.459.82) 1.37 2.798.78 6.258.60 
30 •17 287.97' ' 1.97 1.539 ,7 1.826.84 

TOTAL. 27.765.06 •.698.111 83.42:2.78 96.885.94 

OCTUBRE 95 
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PERDIDAS ECONOMICA.S OCASIONADAS POR M SUBCLJNICA c::::l..9'llillc:A. V ~TOS CEGOS 
EC MASTl"TI~ ~U6CLINI~ MASTITl'S CLINICA. CUARTOS CIEOOS P~ROIOAS .. PE:~O•OAS .. PERDIDAS .. PERDIDAS TOTALES 

FN i...ITP:OS EN LITROS EN LITROS 

1 •uso S12.7& ··- 1.-.!SO 1.-n&.25 
2 ··- __ ,, 

1.&3 2.?SJ.• ...... ao 
a •.oa ···- 0.27 133.28 0.21 177.72 ---• •.2• 790.7'0 1.- 1..252.17 Z.012.87 

• a.oa •71.80 0.10 11a.e.a 1.- 2 . .-n ... ··-·.,. 8 17.- z.-.72 O.<IO aza.1• 2.13 2.297.•7 15.21 •. 78 
T •.1. -.00 z.• a . .-..oo •.•••. oo 
• •.• 8 1 870.78 0.815 822.81 •.20 779.27 2.071.M 

• •.•2 1 .ea.a1 º·- -.a _,._ ... 
10 18.32 1.-.u 2.07 1.239.aT ~.12 ,, 15 . .,.. 

__ ,., 
1.'2 ?S>.M 1 ..... a 

12 •. 2'11 -. ... 1.159 ···--- 1.a• . .,.. ,,. z.•2 1153.87 Z.Z2 •.-.77 1.780.M 
1• 7.1. .... 7 0.51 109.82 z.-

__ ,. 
1.0l&.67 ,. 2.77 --.O o.oa ••. 158 a.01 ··-·· 7.-.m 

18 ···- 2.-. •• º·- 1.121 ... 2.27 a.MZ.1a 7 •••.• 
17 .... _, __ 

z.eo ··-·- 1.aa7.M 
1• 2.81 . .,._,. ··- •. -.Z2 

z. ___ 

,. .... ..a.oa 0.118 -7.• 1.107.-
20 .... ma.M 2.13 2.-.17 ,.,..,_,, 
21 'º·'° 2.-.2' .... a.•78.oa •.107.a'? 
22 ··- 12'8.- 2.118 2u•.ze •.• 1.82 
za ··-

,_ __ 
Z.• :8.291.- ··-·-.. ··- . .-... ··- 2.781 .• ··-·-- 8.00 1.12S.79 o.oa 125.2• o ... •.-.... ··-·-211 •.112 -- ..... ··-·· 2.1 ___ 

27 3.'5 ..,.._oo o.ea --- 1.---
211 ··- -•o 2 ... 1,8'7•.- •.-.79 
za •••• 1.-.•· 1 .•• a.oa?.M ... ,. .. .. .... 311.•1 2.m 

, ____ 
z.-.18 

TOT-. 211.707.02 2.•78.10 a1.oa1.01 ---··· 
NOVIEMBRE 95 
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l='ERDIDAS ECONOMICAS OCASIONADAS POR M SUBCLJNICA CUNICA Y CUARTOS CIECOS 

1 
f!C '""'1ASTITI~ ~·JBCllNICA MA~TITI~ CllNICA 1 CU~RTo-=-_, CIEGO~ r!...qD10.A~ 

I ~ f PERDIOAS .. PERDIDA.$ 
1 '· PCAC10A'$ TOTALES 

EN LlTP.05 EN LITP.OS EN LITP.OS 

1 

1 

e.tz 

1 

2'59.291 

1 
3.00 , .2'8'5.71 "1.~5.00 

2 ...... ..... u 0.117 1.SM..67 2.4Bt.DO 
3 2-•1 108.U 0.30 190.72 289.15 

• 10.7"11 1.202.73 018 138.35 1.- 2.CJ2'Sll.1C 3.370.22 
g a.se ..... 2.98 a.•zt.•a 9.908.46 
8 18.81 2.1215.25 1.53 1.IMM.17 9.780.•2 
7 19.41 1.12•.12 0.11 122.90 2.21 3 .... 1.18 ·--.20 8 700 ' 721 621 1 ao 1.16425 .. ..., a.581.0D 5 ...... 97 

1 9 

1 

2.14 ¡ 234691 

1 
0 . .38 

1 
380.90 &916.491 

I 10 14 ..... 1 1.013.79/ 3.Gt 1.810..34 2.82•.131 

1 
" 4.01 

1 -n¡ 
1 

º-- 1 8;?2 .... 982.38 
12 1.8'? 171.69 

1 
1.92 1.38a.62 1.S&S.3t 

13 1.90 117.00 z.oo 1.500.00 1.817.00 ,. •2" 

1 

186.78 0.53 113.70 053 151.80 .-.OB 
15 2.00 '41.25 O.O& 1 130.29 2.2• •.86C.2:'2' s . .--.78 
18 14.27 z.~.=I 1.13 

1 

1 . .&78.•7 2.87 •. -..1111 9.0110.36 
17 7.11 2 ... 1.S17.07 1.799.0Z 
1• 2.az 

W>••¡ 
1.52 2.113 ... 2 ..... 1..215 

"' 8.08 1.097.11 0.82 -.az 1.111215.93 

"° 2.90 --"' 2 . .0 3,310.81 3.-.M 
21 e.1• 1.879.66 2.07 ... 6'11.03 ··-·ª 22 SI .... 1.110.87 a.oe 8.118.87 •.227.M 
23 ...... ..0.32 3.03 3.~.79 •.021.11 .,, .. 7.t3 1.968.06, 1.62 a.1a¡,.- •.715e.71 
25 ..... -·- 0.09 132.47 1 .08 2.119.87 

9.1 ___ - 1•.91 

=~~1 
C.17 1.975.0D 2.798.Só! 

ar7 1.87 1'8.03 º·- -... 1 • .-.• 
29 8.06 817.58/ 1.75 1.-1.53 2~.11 

29 5.75 1.065.7'8 0.07 108.77 1 . .-0 Z.755.•2 3.819.95 
90 10.89 729.071 1.81 1.000.25 2.2:2 1.830.0& s.•9.-

TOTAL 1 23.587 .... , 4.52'7.'8 e&.1187.- N.oa2.87 
DICIEMBRE 95 
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PERDIDAS ECONOMICAS OCASIONADAS POR M SUBCLINICA CL.INICA V CUARTOS OEGOS 
EC MA!'.;TITI"::. ~•-•f1CL1t41CA ' Ma"..'":..TITl'3 CLINLCA ! CIJARTO'S CIEGO':'· PEROIQ.r.-:;, 

' 
.. fr"EAD10A"5. : .. I~~:~;~~ .. iS:€RC1DA-5. TOTALES ' EN LITP.OS ~EN L/TP.05 1 , 8.43 409.se 2_71 1.138.55 1.548_43 

2 ª·"" 724.74 1.03 1.81153.916 2.8711.89 
3 0.93 23.33 0.31 104.4' 217.77 
4 4.80 531.18 1_10 Sl29.•7 1.'67.95 
6 a.so 627.154 2_12 a.177.87 3.?DG.61 
e 4.M 648.86 0.15 11C.52 2_10 2,187.72 2.788.B9 
7 6.29 1179.08 0.10 124.•7 1.87 2.--- •.OOD.86 

• 4.32 380 ..... ...,. 3.a..882 3.730.25 .. 2_12 198.00 0.38 380.77 678.77 
10 e.gr; 575.001 0.23 93.75 3.'50 1 2.fXXJ.00 2_Sl!SB.75 
11 7.8& 562.31 1.2 .. i 780.- 1.343.30 
12 2.63 =466 1.69 

1 
1.219061 1."2.71 

13 2.66 14.5.3Sl 2.1 .. 1.346.15 1.•&1_53 
14 4.79 183 881 1.60 287.23 9.19 1 786.98 1..298.57 
16 1."'3 1 449.61/ 2.49 

1 

6,201.241 6.e.&8.85 
18 23.llO 1 3,919.07/ 1 09 1.422.90 285 •.607.48 9.a.&9.'5 
17 12.915 1 7'83 4ej 045 150.e7 2.4e 1.104.91 2.039.oe 
18 2.09 

1 
303 sa¡ 1.18 1 1.580.31 1.llliM.24 

19 4.49 380.611 0.14 117.06 0.97 1 936.42 1.434.28 
20 1.84 

1 
269.37 2.11 

1 

3.123.18 3.39Z.53 
21 5.00 1,221.75 1.88 ... 060.00 6.271.76 
22 6.99 1.019.581 2.92 9.'58.7'9 •. ,78.37 
23 15.81 736.00: 2 ..... 3.3(X).0C 4.03G.OO 
24 B.71 2.20046/ 1.41 

1 

3.126.7'6 6.327.22 
25 543 1,082.591 0.96 1.991.38 3.073.97 - 10.08 &ZS.98r a.ea 1.8150.47 2.'87.'5 
27 2.14 416.571 0.12 144.64 o.eo 1 884.29 1.626.60 
28 554 

! 
61B.S2 0.17 12081 1.01 1 

__ .. 
1,706.77 

29 5.91 966061 1 1.34 2.574.13 3,l540.19 
90 13.78 929.76! 1 38 74409 1 2.95 1 2_125.98 8.~.89 

TOTAL 1 21.834.32/ 3.320.53 83.349.291 -.S0..14 
ENERO 96 
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PERDIDAS ECONOMICAS OCASIONADAS POR M. SUBct..INICA. CUNICA V O.JA.A.TOS CIEGOS 
EC 

2 
3 

• 
6 .. 

1 

7 

• .. 
10 
11 
12 
13 

1 

,, 
15 
16 ¡ 
17 
18 

1 
19 
20 

1 
21 
22 
23 
24 

1 25 
25 

1 27 
2S 
29 , 
so 1 

TOTAL 

i ""~~TIT1$ 'SU""CLINICA 

PERO/DA'$ 

.. 53 

i 
881.12¡ 

0.00 39.76 

27353j 

3.55 428.51 
2.17 3'72.92 
S.'3 ......... 00 
11."3 1.0&2.38 ....... ..... 77 
2.24 236.08 
9.38 590.153 
4.67 390.00 
2.12 167.31 
1.26 72.61 
3.- 141.33 
6.62 

1.388.461 ,. .... 2.26360 
11.92 7'1!12,62 
2.27 

1 

269.29 
4.48 380.81 
2.111 3'50231 
8.60 1.~.10 ....... 850.521 5.57 993.13 
61? 1.838.152 
6.76 

1 
'·~:::1 9.21 

4.00 961.94 
S.93 

1 
788.11 

8.66 1.435.31 
19.40 1,294_,, 

22.8:31.&& 

MASTITI~. CLl,..,ICA 

"'-;,. j ~·EROIL).A.5 
(EN LITPCJS 

1 0.17 1oe <12 
0.11 

1 
135.?3 

1 

1 
1.87 ¡ 80000 
o.os ¡ 133.60 
0.72 922.66 
0.23 84.11 

1 
0.14 

1 
117.06 

f 

o.os 133.02 

0.12 141.09 

o.os 
1 124.59 

1.0S 581.90 

1 2.7'll0.07 

FEBRER096 

"ª 

1 
1 

CUARTOS Clf:GOS 

.. IF'EROIOAS 
EN LITP.O!:;: 

l.20 2.376.471 

1 
0.30 190.72 
0."8 587.57 

1 294 f 1.102.94/ 

2.28 3.800.64 
2.57 2.700.00 
1.&& 2.&ae.?S 
•.?t; a.eeo oo 
0.37 .. ,._,., 
3.3'5 1.808.0ol 
1.•1 1.093.46 
l.3'5 1.(l09.62 
2.10 1,512.81 
9.33 ~~¡ 2.81 5.874..21 
2.97 6.07 ... 64 
2.10 

·-~--¡ 1.87 2."8.13 
0.87 936.'2 
2.32 3.fS85.18 
2.08 4.626.CX> 
S.74 ·--¡ 2.48 3,1156.94 
0.96 2.048.211 
0.8' 1.773.66 
3.20 1.315.77 
0.81 ....,_eo 
1.8" 1.821.62 
1.71 3.488.~, 

ª·"" 2.897.93 
88.8'1.7•¡ 

Pt:ROIOAS 

TOTALES 

1.37U.47 
S9 9.2157. 

220 ... 8 
60 1.102. 

4.SOQ. °" 00 9.1 ...... 
3.032:.1 3 

77 •.168. 
'560.2 4 

2.398.8 :1 1.483. 
1.175. 
1.686. 22 

39 1..2'1. 
7.38B.1 6 

ao 8.280. 
1.856.08 
2,717.42 
1.434.28 
4,01.5.41 
6.660.10 
5.936.08 
4.048.07 

3.-801 3.251.10 
1.832.18 
1.839.83 
2.405ill.73 
6.0&B.fSOf 
... 518.fil7i 

__ 063 __ , 



PERDIDAS ECONOMICAS OCASIONA.DAS POR M SUBQ.JNICA Cl.JNJCA y CUAATOS caecos 
f:C MASTITIS !-..UOCLINICA 

1 
MASTITIS CLINICA- CUARTOS CIEGOS PEROIOA.Z 

" ;F'EADrOAS "" ,PERDtCAS ,.. f
1
PER01DAS TOTALES 

fE:t-4 LIT~.os EN LIT~OS EN LITROS 

1 •.'3 
1 

187 .• 71 

1 

2.53 1 1.003.29 1.230.78 
2 2.•e _,¡ 1.3" 1 2.782 ... 3.298.17 
3 5.56 

1 

;156.56 0.31 

1 

212.ae -.152 
• 1.912 2319.01 1.57 1.•1e.oe 1.tlSZ'.08 
g • .• 1 --- 0.10 128.•1 2.2• a.a..sa •.a-.05 
• .... --- 0.15 112.83 2.llO 2.7'07.86 a.1 ... 7• 
7 •.74 M0.00 0.10 12•.fSt 1 

1 . .,. 2.szz.1:1 a ...... M 

• 1.53 100.32 0.51 ........ fi.87 •.600.&1 •.?SJ.77 

• 1.08 120- 0.18 156.02 
1 

O.M a•.oe 900.77 
10 11.11 =:;:¡ 3.C7 1.770.83 2..a...1a 

" 4.87 

1 
1.41 1.083.'8 1.---

12 2.12 1157.31 1.35 1.m:w-.r 1.1?9.a::I 
13 2.HI 121.03, 1.IM 1.3118.c;<i 1.&17.&8 
14 8.90 ···¡ ··- •7.tllt 1 .. 1a.01 

1• 2.80 &e1.91 2.fifi &.--- •.5Z7.37 
1• 15.81 3.001.88 0.92 1.2112. 17 3.13 s.a12.so 10.~.-
17 Z0.81 1,Cllll1.2S 1.92 190.0D 1 ... 1.25 
18 1.75 9:13.•7 ··- 2.&40.SZ 2.874.18 
19 e.•7 943.78 o.ea -.18 1.-.87 
20 1.18 256.15 2.00 3,2..,.00 a • .-.1s 
21 5 ... 1.510.et) o.:n 

1 
688.81 0.18 879.87 2 • .-.-

22 

1 
8.38 1~671 2.89 3.-.91 4.798.511 

n 5.71 

1 
9'21.7• 0.14 12'8.&0 2.88 3.az;12 4.211112.• 

M 4 .... 1.086.- 1.23 2.~-- 8.97'5.M 
2S 

1 
2.815 

757.78/ 
0.08 137.- º·- 1.a:N.32 2.729 .• 

2IS 10 ... 1 -.33 s.•7 2.480.M a.087Z7 
n 3.82 fl84.0l5 0.83 1.oeB.4:9 1.720.48 
a ··- 1 ........ o 16 119.&3 ¡ 1.25 1..275.a::> 2.175.•7 
29 ¡ 2.:M J -.13 0.18 246.?7 1.37 j 2.7916.77 3 .... 1.97 

"° 18.79 i 1.<m0.961 o.ea S215.t!l1 1 3.23 1 2.922.$8 a.e?W.-
TOTAL 1 18.807.001 3.8¡!1.29l 1 - . ..,.81 ao.-.oe 

MARZO-
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PERDIDAS ECONOMICAS OCASIONADAS POR M SUBCUNICA CUNICA V CUARTOS OEGOS 
EC MAO::.TITIS 5U6CLINICA MASTITl5 CLINICA CUARTOS CIEGOS PeROIOA..S ... PEROi DAS .. PERDIDAS .. PERDIDA.$ TOTALES 

EN LITROS EP.' LIT?.OS EP.~ LITP.OS 

1 4.17 166.1& 2.24 --- 1,074.90 
2 2.78 6'7.50 1.13 2.437.50 2.&e5.00 

' 3 0.57 30.:M 0.29 1-.ee 220.00 

' 5.17 1 fl78 82 2.93 2.e13_79 3.&a:Z.•1 
15 2.60 ' a7•.ee 2.80 •.28118.- 4.87'1.&7 .. 8.21 385.03 2.87 8.208.56 3.583.158 
7 3.112 701.18 1.88 3.123.97 a.e:a.12 

• 10.6& 1.012.70 o.ao 6'660 •.60 3.948.~ 6.607.70 

• 2.'3 332.60 0.69 876.00 1.21D7.l50 
10 8.33 5al5.DO 0.23 88158 3.83 2.010 .... 2.805.12 ,, 4.42 3fl8.3fl 1.11 --- 1.1-.01 
12 1.29 127.00 1.85 1.215.89 1.3&2.ae 
13 2.1• 

1 
150.Tl 2.1• 1.1538.46 1.-.23 

1• 4.10 105.70 2.'6 737.70 ..... ..., 
115 3.315 1 875.'8 o O<> 160.77 2.16 5.025.77 6.8162.00 
16 '·"" 1 -.56 05' 791.97 2.17 •.223.83 8.001.-
17 8.33 

1 

525.DO 0.23 78.13 1 .1115 933.33 1.--.... 
18 2.'3 878.18 1.'8 1.llCl.18 2.a.D.32 
19 •.'2 5'9.88 1.07 1.152.U 1.702..32 
20 2.3" '32.78 1.89 3.0l!l3.8B 3.&88.74 
21 8.37 1.ee?.36 0.17 290.Sfl 1.ee 3,874.17 8,032.08 
22 B.38 1.1eo . .w 2.75 8.28fl.70 •.'57.14 
23 •.73 '"'°·"' 3.2• ..... , ... •.232.'3 
2• a.z• 800.CIO 1.57 a ... 1.117 •.a.&1.67 
25 3.33 771.'3 o.oa 133.93 0.71 1.807.14 2.1512.60 
215 !0.25 151S8.5B •.153 2.-.0B 2.8B7.8' 
'Z7 ' 3.33 717.43 o.ea -.29 1.981.72 
28 1 6.78 873.7'3 1.20 1.158.83 1.830.3& 
29 1 3.68 716.94 1.84 3.887.32 ••• 13.26 
30 1 11.23 1 771."8 o.eo 86'.67 3.23 8.07'11."65 •.21s.eo 

TOTAL 17.510.28 2 ....... 31 71.815.'8 81 • 710.05 

ABRIL 96 

30 



PERDIDAS ECONOMICAS OCASIONADAS POR M SUBCLJNICA CUNICA Y CUARTOS OEGOS 

1 
1 
1 
1 

EC 

1 
2 
3 

• .. 
e 
7 
8 
8 

10 
11 
12 
13 
14 
16 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 

"" TOT.AJ.. 

1 
1 

1 
1 
' 
1 

IMA'5Tm~ .,,uocc•"•c;-. 1 
MA°S"flT!<"j Ct_IN!c,.A 

•. J~t:f:..D1(1AS '· ¡PE1'ú1~'$ 
ÍCN LIT&°.03 ' E~J l'TPO~ 

1 7.00 ¡ =~¡ ' 1 3.89 
0.31 

I "ª'/ 4.08 488 °" 
2.3'5 '483.71 
S."6 5&1.57 
2.11111 515.&a 
7."79 

/ 
793401 041 2.aee 

2.64 337.19 
10.~ 720.55, 028 87 T.J 

"·'""' 

1 

333501 
1 99 181 •7 

1.32 , 10 S3, 
784 265.29r 

1 1.00 602.331 
9.17 

1 
2.16660 028 392.50 

12"" 585 42, 
1 53 o" 128.13 
7.23 878 67¡ 
251 42344{ 

ª·"" 1.Q.41.09¡ 
9.S9 1.521.14¡ 
5.38 790.55¡ 
7.69 1 1.971 .911 
4.64 1 1.171.69 

10.71 

1 
611.09 0.21 75.63 

2.52 464461 0.11 139.33 
5.15 """""" 4.7"1 923.78 
500 SZZ.76 

20.834.91 1.072.30 

MAY096 
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1 

1 
1 

1 

cu.-.J:tTO~ C1!:;:00~ .. 
1.67 
1.32 
0.31 
2.30 
2.04 
2.oa 
2.35 
348 
088 
2.98 
1.04 
1.09 
2.19 
2.54 
2.22 
2.31 
2.57 
1.39 

0.75 
1.32 
1.80 
2.SS 
2.88 

º·o.a::. 
4.62 

º·-076 
1.67 
8.48 

I;~:~:~: 
060.00 

1 

2.763 19 
1EW..44 

Z.1'3.92 
3.428.67 
2.310.81 

1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

3.731.63 
2,821.72 
1.003.52 
1.520.&4 

906.25 
86A.13 

1.578.96 
ooe.82¡ 

6.133.331 
•.361.11 

925.23 1.700331 
~::E::f¡ 
S.264.25 
3.ecn.es 
2.196.oe 

~:::::1 
743.12 
631&.3& 

3.311.04 
,a556.52 

6'.Ql.3. 7'U 

Pf::ROIOAS 

1 
TOTALES 

·~¡ 208.11 
2."31.ee 
3.022.28 
2.902.98 
4.24.7.S? 
3.96A.10 
1,$40.70 

2.328921 1.239.75 
1.o.&5.60 

1.689481 1.07•.11 
s."35.oe 
6,Sl20.21 
i.s10.ees 

rE:E/ 6.3181.40 
4.?BS.39 
4.898.24 
.&.O&l!i.90 
S.868.57 
2.ao5.21 
1.3"".90 
1.120.00 
4.23<1.92 
2.1179.28 

88.850.97 



PEROIOAS ECONOMICAS OCASIONADAS POR M SUBCLINICA CLJNICA V CUlf/ll.P:T"OS 
~e ........,:;; TTTl:6. S,1.•f!,i:L1NtC,... MA::;.TITlS Cl.1t.,1:..-.. Cl..~T•~S 1:_jE•:.O~.::; ~norcv.s .. ~R.D•C'IAS .. ~"f:AOIO,....S " PE"-'C>IC-S TOT'""4.ES 

~N L.JTROS ll!!Nt.rn=llO!> e:•-4UT'R.1'.'\S 

1 10.41 303.48' i<.17 ~&.17 1 • ...-v.OD 

2 1.71 324.37 1.37 2.703.07 3.027.44 
3 0.57 28.117 0.211 1•1.03 210.00 
4 7.07 833.68 2.14 2,062.83 2.-.51 
6 3.11 480.40 0.11 12&. 10 2.15 3.336.o& .... 1.156 
8 3.~ 616.06 0.14 119.23 2.31 2.702.45 3.338.73 
7 3.33 t5e1.44 0.11 123.12 1.7'2 2.eze.e1 3.311.17 

• 11.- 1.0Ge.38 3 .... 3.208.2& 4.282.83 .. 1.83 2&8.00 0.83 
826001 1.184.001 10 5.24 328.00 1.80 800.00 1 .12'0.00 

11 3.20 208.70 1.20 

1 

882.00 1.080.70 
12 1.38 123.96 1.18 808.881 1,030.831 
13 1.46 101.18 2.07 1.680.681 1.N1.74 
14 7.156 311.32 ::S.30 800.67 1.30,.e&i 
15 2.57 688.50 2.80 

1 
e.414.78 7.001.281 

18 3.156 796.00 0.09 118.M 3.19 6,990.1, ! 8.573.e& 
17 8.42 4818.48 2.86 

1 
1.682.82, ~::::=1 18 O.&e 8&.48 0.1-4 123.44 1.63 1 .•10.•2~ 

18 5.oe 662.63. 0.83 
1 

&89.021 1.122.1& 
20 1.90 310.591 1.59 2.294.12¡ 2.-.711 
21 8.02 1.910.30 1.56 ! 3.8QQ.831 15.800.'"3¡ 
22 5.48 855.28 0.18 137.06 2.54 ! 3.664.82· 4,847.16¡ 
23 5.41 875.00 2.84 ' 3,827.32! 4.502.32 
24 6.28 1.3154.76 , .41 i 3.139.01 ¡ 4.&83.781 
26 3.33 771.43 0.08 133.'"3 0.71 

1 

1.807.14¡ 2.512.&0 
28 8.85 640.12 0.58 188.22 

i 
3.49 1.&ee.'771 

2.-.11!1 27 2.116 661.73 0.11 1M.07 0.4& ~.38! 1.428.18 
28 8.46 738.00 0.97 

i 
800.00i 1.-.00 

28 1.116 400.71 0.08 124.19 1.87 3,903.44~ 4.328.34 
30 2.94 267.141 0.21 113.46 3.16 2.2168.91 i 2.-.50 
~ A&.. 18. .90 1. e.7.U5 87.314.97 9D.1a:<iE'. 

JUNIO 96 
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PERDIDAS ECONOMICAS OCASIONADAS POR M SUBCLJNICA C2.JNICA V CUARTOS aecos 
! EC l~A5TITIS "5UOCLINICA ! MA.O::.TITIJ CLINICA 

! .... lPEAD1c.AS '· iPE~010A':,". 
IE~ LlTó;OS EN LITO O~ 

1 7.95 l 
272.051 

2 1.62 271 ..... ¡ 
3 1.36 78.571 • 3.56 37".22 
5 a.42 &97.01 8 •. 31 8781&1 0_13 11421 
7 3."'5 618.62 
8 9.50 8G&67 021 

1 
11622 

9 1 .50 216 OCll 

10 9 Ol5 &54 , .. ¡ 024 ' 58 98 
11 2.80 1 22200, 

1 
12 280 

1 
224&0¡ 

13 1.21 102.92, 

1 

1& 5_21 
1 199 691 

1 
15 1.49 344.151 
16 531 

1 

1,424.711 o 07 120.35 
17 18.75 928.13 

1 19 o.es 69261 

1 

19 8.01 i 776.10 1 

1 
20 2.38 j 403.20¡ 
21 3.18 817.831 

22 586 i 91003: ' i 1 23 ! 3.0ll 1 '3292: ¡ . 24 387 ¡ 8IK) 151 009 ''206 1 
1 1 25 ' 5.20 1.334.15. 

"" 15.23 1583.19¡ 
27 2.32 368.81; 
29 5.95 82'Sil. 17. 
29 3.07 604.811. 

1 30 2.19 205.79 : 
TOTAL.. 15.977.571 1 551.81/ 

JULIO 96 
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1 
CUAR1'0'$ CIEGO~ ¡i;.·e-r~o10A":. 

::'.;. 

1 .89 
1.19 
0.00 

2""' 
1.71 
203 
1.72 

1 
.. 3' 
067 
238 

1 1 20 
1.31 
1.60 

""5 
1.97 
3.24 
3.61 
1.20 
0.&9 
2.13 
1.71 
281 
2 ..... 
136 
0.89 
3.1>& 
086 
1.07 
1.65 
329 

i='LHD•r..>A?, 
EN L:TPQ:'.:, 

511 361 
2.321 43 

0.00 2.270.27, 
2.672.31 

2.&36.55¡ 

~~==·~¡ 
720001 
785.71 / 

2.070.00/ 
8619'1 

1-==1 
4.481.13 

5.793.&11 

; :;, ": :::1 467.53 
3.0BO ce 
3JiM6.66 
3.966.63 
3.382.31/ 
3.03030• 
2.07'9.21 

1.090.911 
1.066.31 
1.cme.•1 
3.309.88: 
2.Z'89.741 

&t.312.02· 

TQTALES 

783.41 
2.583.37 

78.571 
2.948-49 
a.2&0.22 
B..22B.90

1 

3.303.28, 
4.235 02 

a3fl CK>: 
1.298.83: 

~:=·~¡ 
1.312.60 
1.184.07 
4.826.28 
7.338.47 
2.118.03 
1.31811.&4 
1.243.83, 
3 . ...a.20¡ 

:::::::¡ 
3.825.23¡ 
4.082 fiO; 
3.413.36 

1.774.101 
1.•1•.12 
1.717.58 
3.91'.69/ 
2.•75.531 
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PERDIDAS ECONOMICAS OCASIONADAS POR M. SUBCUNICA. CUNICA V C\JARTOS cecas 
EC JM~"::.TL•1o;. ~· lf:'<CLl ... ICA MA~TITl'5, CllNICA CUARTOO::. CIEGOS ~EROIOL~ 

¡ '· ¡;~:~;~~~ 
., ~EROIOA~ .. PE:RD10.AS TljTALE$ 

E-.. lrTí"'O::'· CN l'TAO~-

1 

1 

11.39 331.41 0.39 

1 

61.52 1.95 410.1e 803.09 
2 3.7"9 741.39¡ 1"'8 2.663.78 S.9CXS.17 
3 0.00 o.oo¡ 0.00 0.00 0.00 .. 3.67 42'8.2'9¡ 227 2.181.82 2.l508. 11 
6 1 2."2 ·-·-1 0.32 ¡ 387.16 1.96 3.087.40 3.GGa.81 

1 5.62 0."'8 246.4..9 1.97 2.30056 3.•73-BSf 6 

1 

926.90¡ 
7 3.95 826861 1.09 1.691!).66 2.321.50 
e 7.01 -1e 0.19 

1 

11932 .. u. 

"·~:=¡ 
•.7•668¡ 

9 2.47 32-6 .... 0.92 1.215.00 
10 

1 
19.39 1.023 De/ 3.32 1.193 88 ~:~~~¡ 11 2.ee 302.eel 0.19 108.17 0.00 721.15 

12 3 52 215561 1 1 30 
1.~=1 

99334 
13 

1 
1,15 116.381 1 1.6" 1.269.23¡ 

1• •.59 127.asf i 357 857.141 984.491 
16 1.87 45840¡ 1 3.13 7.606.B7Í 

1 
7.1'6.27¡ 

16 7.72 1.686.16 026 1 349 34 330 5.~00¡ 7.935.501 
17 20.88 896.91 

1 
4.90 1.489.07 2.365.98 

18 2.66 '"'"8721 D.14 124 54 1 66 1.1129.13 ' 2.401.4"1 
19 5.39 543.32 1 0.96 IM0.191 1.383.51 
20 2.82 """DO 1 

2.05 2.707.89 3.103.89 
21 5.11 1 ... 66.101 1.32 3.<>:39.47 4.606.671 
22 5.0Q 908.82 1 2.37 

3.341.231 
4.250.06 

23 3.Dl5 483.10 0.12 ' 129.40 2.70 3.988.31 4.580.81' 
2• 3.77 948.00 ! 1.48 3.498.72 .......... 72, 
25 3.07 868.25, 0.73 

1.7 .. 7671 
2.606.82/ 

26 18.0Z 1598.56 1 71M.88 1.483.43; 
27 1.94 347 67/ 0.11 ~ 120.72 2.91 Be6.76 1.434.14! 
2" 5.2• 622.46/ o•s 

1 
33346 1 .as 1.037.'3 1.993.351 

29 2.77 ~~::~1 1.82 3.826.53 •.398.seJ 
30 2.37 1 323 2.133.62 2.9"18.531 

TOTAL 17.977.07, 1.980.21j 86.89'2.37 815.8'8.66 
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PERDIDAS PROVOCADAS POR DISMINUCION EN LA PRODUCCION 

A CAUSA DE MASTITIS SUBCLINICA, MASTITIS CLINICA Y CUARTOS 

CIEGOS ESTIMADAS EN LITROS (SEPTIEMBRE 95 - AGOSTO 96) 

PEHIHS PEWC••H P[WDl••S PIEWC•DASI PERO IDAS rmwcaoas¡ 

1 
MES • uus• OE MSTIUS • t•UH DE •..STlllS¡ A uu~• fl[ tUIRTOS TOTAL 

SU8Cl1MICI CLIMIU Í CJEaJS Í 

Strt 1 Dllat 75 252f>e. 9J LTS. 5JJJ.58 LTS. 
1 

f,ó749.,. LTS. i 97544 .21 LTS i 
DttuaaE '" 27705.15 LTS. 4698.11 LTS. 

1 
61422.79 LTS. i 95885 . 94 L TS . 

1 1 

ICJUJDll&E 75 25,.7.92 LTS. 2b79.1t LTS. 1 61151.IM l TS. i B94lb.16 LTS. 
1 1 

DICJDdaE 95 H5B7.44 LTS. 4527 .48 L TS. ~7.95 LTS. 'l4t'J2 .87 l TS. 

a.um " 21814.12 LTS. ll29.5l L TS. 6l149.29 LTS. 80St4.17 LTS. 1 

' ¡ FUICmJ ''6 226l1.5'4 LTS. 27111 .t1 L TS. ia.41.7<· LTS. 9415l. J5 L TS. 

RHZD" 1-7 .• LTS. lb21.28 LTS. f,ó'*'-.81 LTS. 90IJB9.t9 LTS. 1 
1 

HUL H 1751t.28 LTS. 2444.l1 LTS. 71815.46 LTS. 9177t.15 LTS. 

lllHO '6 21814.91 LTS. 1tn.1t LTS. 6494J.76 L TS. 116851. 97 L TS. 

.11111110 ,6 16194.91 LTS. 1452.JS LTS. 67J14.97 LTS. 115162.22 LTS. 1 

JULIO 96 15977.57 LTS. 551.8 LTS. 64J12.t2 LTS. llE41.41 LTS . 

.aosm "" 17977.tl LTS 1-.21 LTS. 65892.J7 LTS. 115849 .65 L TS. 

TDHL 2552113 • t J l TS . 344bt.12 LTS. 79M51.89 LTS. 1-llll.• Lts. 



DISCUSIONES Y CONCLUSIONES. 

El program!9 de control de mastitis llevado a cabo en los 30 hatos del 

Complejo Agropecuario Industrial de T1zayuca, Hgo., resultó ser eficiente en un 

66º/o de los establos, los cuales presentaron porcentajes que se encuentran dentro 

de los parámetros normales de mastitis subclinica (4-6 'Yo) y en el caso de la 

mastitis clínica un 97°/o de establos presentaron parámetros normales (0.5 a 1'%), 

los establos que presentaron porcentajes do mastitis subclinica y mastitis clínica 

por encima de los parámetros normales es debido a fallas en el programa de 

control de mastitis, las más comunes son: exceso de cstiórcol en los corrales, 

insuficiencia de arena en las camas, sobrcpoblación de corrales. mal 

funcionamiento del equipo de ordeña: mamilas muy desgastadas y/o rotas, 

deficiencia en el lavado del equipo dcspuós de cada ordcria. mala preparación de la 

ubre preordeña, el uso de jergas sin la higiene neccsaría, sobrcordeño u ordenes 

excesivos, mala desinfección de máquinas entre vaca y vaca, uso inadecuado de 

tos desinfectantes así como de presclladores y selladores, mal uso de los 

quimioterapéuticos, no llevar a cabo el secado terapeutico y no eliminar vacas con 

infección crónica siendo éstas focos de contagio. 

Las pérdidas económicas estimadas por concepto de mastitis subclinica, 

clínica y cuartos ciegos, son enormes y más aun si tomamos en cuenta que en la 

mastitis se tomaron sólo pérdidas debidas a la disminución de la producción, sin 

tomar en cuenta otras pérdidas provocadas por el uso de fármacos, gastos 

médicos, leche eliminada por contaminación con antibióticos, eliminación de vacas 

infectadas, vacas muertas a causa de mastitis y pérdidas por la mala calidad de la 

teche. etc. 

La toma y envio de muestras de leche al laboratorio de bacteriología para la 

identificación del microorganismo causal de la mastitis y de su sensibilidad a Jos 

antibióticos es una herramienta muy importante en el programa de control de 

mastitis~ ya que la mastitis bovina es una de las enfermedades de mayor 

importancia por las enormes perdidas económicas que ésta causa, y aunque se 

tienen bien conocidas las causas que la provocan y se ha implementado un 
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programa completo para su control. este debe ser llevado a cabo completamente ya 

que fue creado para atacar a la mastitis que es una enfermedad de causa 

muJtifactorial. Jo que hace que en cualquier estabfo se corra el riesgo de que la 

mastltis aparezca y por effo es necesario comar una verdadera conciencia de esta 

enfermedad y llevar a cabo un PROGRAMA IOEAL PARA EL CONTROL DE LA 

MASTlllS: 

1.- Revisar rutinariamente el equipo de ordot\a y sus componentes. Debo funcionar 

al cien por ciento. 

1.1 Dar mantenimiento al equipo deo ordeña mínimo cada 15 dias y máximo 

cada 30 días. por un técnico calificado. 

1.2 Las mamilas se deben reemplazar cuando ya no tengan elasticidad y 

estén picadas y/o rotas. 

2.- Mantener a las vacas en lugares limpios y secos. 

2.1 Los corrales se deben barrer o limpiar. 2 veces al día para que estén Jo 

más libres de estiércol posible. 

2.2 Las camas deben estar Jimpias. secas y con suficiente arena clinica. ésta 

se debe reemplazar cada 28 dias máximo. 

2 .. 3 Las instalaciones se deben desinfectar con un desinfectante eficaz cada 4 

mese máximo. 

3.- Evitar el estrés de las vacas. 

3.1 El ambiente donde se encuentran las vacas debe ser tan limpio y seco 

como sea poslble y práctico. 

3.2 El intervalo entre ordenas debe ser de 12 horas entre ordef\a y ordei'\a {2 

ordeftas) o cada 8 horas (3 ordeñas), éste debe ser constante. 

3.3 El tiempo de ordeña debe de ser una rutina consistento y Ja vaca no debe 

ser excitada ni asustada antos del ordeño, pues UJJ !ansión puede provocar 

hormonas dentro del flujo de Ja sangre. las cuafes inte::ii~rcn con Ja bajada de 

I• feche, reducen la resistenci.::1 nacuraJ de ra vaca haci~ ras enfermedades; 

predisponiéndola así aJ aumento de fa mastitis. 
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4.- Realizar una pr•ctlca adecuada de ordel\a: 

4.1 Lavar •olamente los pezones. 

4.2 Revisar tos primeros chorros de teche (despuntar en taz6n de fondo 

obscuro). 

4.3 PreseHar lot1 pezones con un presenador yodado y dejar actuar • .. te en 

los pezones, generalmente de 20 a 30 •egundos.~ esto es con el fin de reducir 

\nfeccionea causadas por m\croorganlsmos ambientales. 

4.4 Remover los residuos, limpiar y secar perfectamente l<>tl pezones con 

toallas de papel lndlvldu•'- una para cada ubre. 

4.5 Colocar adecuadamente ta unidad ordenadora y cuando esta .-té en 

acción, evitar poslbl- .-tMilamlentoa. 

4.6 Evitar el aobreordel\o. SI - necesario hacer el apurado final se debe éste 

debe hacerse en no m•• de 30 a 40 segundos. 

4.7 Cortar el vacío antes de retirar la unidad de ordel\a. 

4.11 Sellar los pazo.- corNCtamente, con un sellador yodado, asegurando la 

. cobertura total (o cuando menos la• 3/4 partes del pezón) con el sellador. 

4.9. Oealnfectarae las manos y la unidad de ordel\a (retrolavado) ent,. vaca y 

vaca. 
4.10 Lavar el equipo d_p.,.. de finalizar cada ordel\a de acuerdo al siguiente 

procedimiento: 

a) O..p .... de la ordena enjuague el equipo con agua tibia hasta que -ta 

-lg.a clara, m•• o rnen09 5 minutos. 

b) Agregar 10 mi. de detergente alcalino al 34'% por cada lito de agua a una 

temperatura de 60 a 110-C y recircular durante 20 minutos como mlnlmo. 

c) Enjuag.ar el equipo con agua fria durante 5 minutos. 

d) Agreg.ar 10 mi. de detergente •cldo al 34% por cada litro de agua • una 

temperatura 60 a llO"C y recircular durante 20 minutos como minimo. 

e) Enjuagar al equipo con agua fria durante 5 minutos. 

f) Agregar 3 mi. de solución de yodo con 1.75% de yodo libre como mlnimo 

por cada Utro de agua fria y recircular durante 5 o 10 minutos. No 

enjuagar. soto drenar muy bien et equipo. 

NOTA: Checar las concentraciones de los detergentes, yodo y sellador 

con loa distribuidores. 
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5.- Ordenar primero todas las vacas sanas, totificc\ndolas de acuerdo a su 

producción (altas. medianas y bajas productoras) y al final las vacas enfermas. 

6.- Realizar al menos una vez al mes la prueba de CONTEO CELULAR SOMATICO 

(California. Wisconsin. etc.); ambas pruebas estiman el contenido de células 

somáticas en la leche. 

6.1 Prueba de California o CMT: 

REACCION C.M.T. 

NEGATIVO óN 

GRADO TRAZA 

GRADO UNO 

GRADO DOS 

GRADO TRES 

39 

CONTEO CELULAR SOMATICO 

O - 200,000/ml. 

150,000/ml. - 500,000/ml. 

400,000/ml. - 1.500,000/ml. 

800,000/ml. - 5.000,000/ml. 

MAYOR A 5.000,000/ml. 



6.2 Prueba de Wisconsln: 

Reacción W.M.T. 

Mili metros 
3 .. 
5 

6 

7 

11 

• 
10 ,, 
12 

13 

1ol 

15 
111 

17 

111 

19 

20 
21 

22 

23 

2ol 

25 

211 

27 

211 

29 

30 

31 

32 

33 

3' 

35 

L• ANl~Oria de lo. hato• 

•• encuentran en estos 

conteo celular Somático 

140.000 

165.000 

195.000 

225.000 

2&0.000 

300.000 

~o.ooo 

380.000 

•20.000 

•as.ooo 

515.000 

585,000 

820,000 

1175.000 

730,000 

790,000 

855,000 

920,000 

SS0,000 

1.055,000 

1.130,000 

1.200,000 

1.280,000 

1.360,000 

1 . ...a,000 

1.!525,000 

1.1110,000 

1.700,000 

1.800,000 

1.920,000 

2.030,000 

2.180,000 

2.280,000 
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7.- Tratar oportunamente Jos casos clinicos; básicamente. esto abarca la detección 

cUnica de la mastitis tan pronto como sea posible. iniciando una terapia adecuada 

dando una serie de tratamientos recomendados y manteniendo archivos de éstos. 

Se recomienda el monitoroo constante para conocer el tipo de microorganismos 

existentes en el hato y su sensibilidad a lo• antibióticos. 

8.- Aplicar la terapia de secado a todos loa cuartos de todas la vacas que inicien su 

periodo seco, se recomienda que al cumplir la vaca 7 meses de gestación. •• le 

re•lice 1• prueba de conteo celular som.Atlco. se ord•"• perfectamente y se le 

aplique un tratamiento de secado para cada cuarto (previa d .. infección de 

pezon-) de la vacas con un producto formulado y comercialmente adquirible. 

9.- Eliminar la• vaca• con maatitis crónica. Eate punto - refiere a la• vacas que no 

respond•n favorablemente al trataimiento y continúan con manif-tacion .. 

repetidas de mastltis cllnica, todas 6stas deben -r descartadas, ya que eu 

preaenci• en el hato aignifica un foco de infección para las dem•s. 

Con la aplicación de -te programa de control. ae logra reducir la incict.ncla y 

prevalencia de maatitis. 
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ANEXO A: RESULTADO DEL CONTEO CELULAR SOMATICO A TRAVES 
DE LA PRUEBA DE CALIFORNIA 

E. C.'----------' 

COIHL 1 
COUIL Z 
COl'UL 1 
COHllL <I 

COIUL ' 

CONTROL DE MASTITIS 

FECHA1 

VACAS SECAS 

P'IOOUCCtO• DlL "ATO P'lltODUCCtON P'lllOMDIO U LIMU 

1 THZIS 
1 IHOO 1 

1 '"ªºº z 1 lltaDO 1 

1 HUtALll SHOS 
1 SUICLlllCt 
1 CLl11Ct 
I ClllOI 

H-.oll H MITITll IUKLHUCA H LA P8Wlm H CAL.lf0911 

H Kftlm A HUI ' C11MTDI 

... . .. . . 
vacas CUARTOS 

... ... 
vacas . 

CUUTOS • 
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HlllOJO• 
x LITlllOS 

l'UDIDA 

X LtTlllOS 

'lll:OIDt 

e• "ES 

ll'UD1DA 

1 11 "u 



" 
11 

" 
" ,. 
" 

E ... C. 

?DD 

DEPARTAMENTO DE CONTROL DE MASTITIS 
PRUEBA DE CALIFORNIA 

COllllllaL a.?. A.D. ,..J. "·º· TUU"IDTO D8SUv•c1oliU 

¡ •«••••o•u••uo 

ORAFICA DE COMPORTAMIENTO DE MABTITIB 
BUBCLINICA. MABTITIB CLINICA V CUARTOS CIEGOS 
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ANEXO B.- REPORTE DE SUPERVISION DE ORDEÑA. 

CONTROL DE MASTITIS. 

DIA __ MES __ Al<O __ 

E.e. __ PROPIETARIO ________________ _ 

ORDEÑA A SUPERVISAR: MATUTINA ( J VESPERTINA ( ) 

VACAS EN ORDEl<A: VACAS SECAS: -------

NUMERO DE ORDEl<AS DIARIAS:------

HO- DE INICIO DE ORDEl<A: --------------

HO- DE TERMINO DE ORDEl<A: -------------

HO-S DE INTERVALO ENTRE ORDEl<AS: ----------

ENSERES PE ORDEÑA 

TIPO DE SALA: ______ NO. DE MAQUINAS ORDEÑADORAS: ______ _ 

LINEA DE LECHE: AL TA ( ) HA.JA ( ). NO. DE ORDEl<ADORES: ______ _ 

NO. DE TAZONES PARA DESPUNTE=-------------------

NO. DE JERGAS PARA EL SECADO DE PEZONES=-------------

NO. DE RECIPIENTES PARA DESINFECCION DE JERGAS:-----------

NO. DE VASOS PRESELLADORES: ---- NO. DE VASOS SELLADORES: __ _ 

NO. DE RECIPIENTES PARA DESINFECCION DE MAQUINAS:---------

LAVADO DE TANQUE DE ALMACENAMIENTO: AUTOMATICO: SI ( ) NO ( ) 

UTILIZAN TOALLAS INDIVIDUALES PARA SECADO DE PEZONES: SI ( ) NO ( 

ESTADO FISICO DEL TANQUE DE ALMACENAMIENTO:------------

LAVADO AUTOMATICO DEL EQUIPO DE ORDEl<A: SI ( J NO ( ) 

DETERGENTES UTILIZADOS EN EL LAVADO QEL EQUIPO 

ACIOO: MARCA. ___________ ALCALINO: MARCA _________ _ 

CONCENTRACION: CONCENTRACION: ____ _ 

DE!l!NFECTANllS UTllL!ZJ!lDOS 

SELLADORllllARCA: _______________________ _ 

-ESELLADOlt MARCA:-----------------------
VODO: MAACA:. ____________ CONCENTRACION: ----------

CLOltO: MARCA CONCENTRACION: -----------



CONDICIONES DE HIGIENE EN GENERAL 

TANQUE DE ALMACENAMIENTO: INTERIOR: _____ EXTERIOR:--------

LINEAS DE CONOUCCION DE LECHE=-------------------

MAQUINAS ORDENADORAS : 
MAMILAS: ____________ _ 

CASQUILLOS:------------

COPAS COLECTORAS:-------------------------

.JARRA DE RECIBO: --------------------------

TRAMPA DE YACIO:--------------------------
SE ENCUENTRAN MAQUINAS ORDEÑADORAS EN LA TINA DE LAVADO CON DESINFEC· 

TANTE' SI ( 1 NO ( 

ESTADO HIGIENICO DE LA SALA DE ORDEf;A, -----------------
ESTADO HIGIENICO DE LA SALA DE ALMACENAMIENTO: ____________ _ 

UBRE DEPILADA' SI ( ) NO ( ) ESTADO HIGIENICO DE LA UBRE'--------

HIGIENE GENERAL DEL GANADO:---------------------

HIGIENE GENERAL DEL ESTABLO:---------------------

HIGIENE DE LAS CAMAS'-------------------------
SOBREPOBLACION EN LOS CORRALES· SI ( ) NO ( ) 

FRECUENCIA DE LAVADO QE EQUIPO Y ENSERES DE ORQEÑA 

MAQUINAS ORDEf;ADORAS'------------------------

LINEAS DE CONDUCCION: -------------------------
INTERIOR DEL TANQUE DE ALMACENAMIENTO'----------------

RUTINA DIARIA DEL LAVADO AUTOMATICO DEL EQUIPO (MINUTOS!'---------

~ERGAS, __________ VASOS SELLADORES'--------------

VASOS PRESELLADOAES: TAZONES PARA DESPUNTE:. ______ _ 

FUNC!QNAMIENTO DEL EQUIPO· AEY15K)N Y MANTENllllENTO 

HAY FUGAS DE LECHE' SI ( 1 NO ( ) EN'-------------------

HAY FUGAS DE VACIO' SI ( 1 NO ( 1 EN!--------------------
EL VACUOMETRO MARCA DE PRESION DURANTE LA ORDEf;A. 

EL VACUOMETRO SE MANTIENE ESTABLE DURANTE LA ORDEf;A, SI ( ) NO ( 
CONDICION DE LOS PULSADORES: ______________________ _ 

PULSACIONES POR MINUTO _________________________ _ 

FUNCIONAMIENTO DEL CALENTADOR DE AGUA: ________________ _ 

FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE EMERGENCIA:----------------
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REEMPLAZO DEL EQUfPO DE ORDEÑA 

MAMILAS: _________ _ MANGUERAS EN GENERAL:-----------

EQUIPO EN GENERAL:----------------------------

PROCEDIMIENTO DE ORDEÑA 

LAVADO DE UBRES EN ESCURRIDERO SI ( ) NO ( 

LAVADO DENTRO DE LA SALA: UBRE COMPLETA ( ) SOLO PEZONES ( 

SECADO CON JERGA ( ) CON PAPEL ( ) ADECUADO SI ( ) NO { ) 

DESPUNTE DE LECHE: SI ( ) NO ( ) TAZON ( ) SUELO ( ) 

PRESELLADO: SI ( ) NO ( ) SELLADO: SI ( ) NO ( ) 

DESINFECCION DE MAQUINAS ENTRE VACA Y VACA: SI ( ) NO ( 

OESINFECCION DE LA MAQUINA AL CAERSE DURANTE LA ORDEÑA: SI ( ) NO ( 

OESINFECCION DE JERGAS ENTRE VACA Y VACA: SI ( ) NO ( ) 

TIRAN LAS JERGAS AL SUELO DESPUES DE USARLAS: SI ( ) NO ( 

CAMBIO DE DESINFECTANTE PARA LAS PEZONERAS: ADECUADO ( INADECUADO ( 

CAMBIO DE DESINFECTANTE PARA JERGAS: ADECUADO ( ) INADECUADO ( ) 

HIGIENE ADECUADA DE LA SALA DE ORDEÑA DURANTE LA ORDEÑA: SI ( ) NO ( 

TlPOS DE FILTRO DE LECHE:------------------------

FRECUENCtA DEL CAMBIO DEL FILTRO. -------------------

TOTAL DE VACAS EN PRODUCCION: ----------------------

NUMERO DE VACAS CON MASTITIS CLINICA: -----------------

FECHA DE LA ULTIMA PRUEBA CALIFORNIA:-----------------

FECHA DEL ULTIMO PESAJE DE LECHE: -------------------
SECADO TERAPEUTICO: SI ( ) NO ( 

FRECUENCIA DEL SECADO: SEMANAL ( 

) SECA: MVZ{ 

) QUINCENAL ( 

ENCARGADO ( 

) MENSUAL( 

FECHA DE LA ULTIMA DESPARASITACION: ------------------

FECHA OE LA ULTIMA FUMIGACION: ----------------------
USA VADO PEATONAL: SI ( ) NO ( ) USA VADO VEHICULAR: SI ) NO ( 

FUNCIONA EL VADO SANITARIO PARA PREVENCION DE GABARRO: SI ( ) NO 

NOMBRE Y FIRMA DEL M.V.Z. NOMBRE Y FIRMA DEL GANAt:IERO 
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ANEXO e - t-iOJA GENERAL DE r~ESULT A.DOS DEI. LABORATORIO DL PATOl.OGIA V DIAGNOSTICO 

, 
CASO No 121 c:c 3 VACANo l 4 GE.~TANIE. 5 -¡ DIA ME~ ANO 

SI NO 
6 EXAME.N SOLICITADO 7 Tiro DE MUE.STRA .. CONDICION DE LA 

MUE SI HA 
9 NOMBRE DEL CLINICO 10 E.DAOAPROX ,, No DE MUESTRA 

12 OESPARACIT ADA 
SI NO 

13 HISTORIA CLINICA 

14 DIAGNOSTICO PRESUNTIVO 

15 RESUL TAOOS 

16 OBSERVACIONES 

¡----- --------------------- -------------------

.F_E_C_H_A_D_E_E_'_n_R_E_GA ___ ~r---r------- No·~NBTREEGYRFOIR··A ~IA fl..IE'.;> AÑO 1 ....., ,.,... 
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